Total Pages: 4 Roll No.

MPA-006

Disaster Medicine (आपदा) चिकित्सा)

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

First Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours [Max. Marks: 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$

783 / MPA-006

[P.T.O.

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Discuss the significance and components of hospital medical preparedness plan.

अस्पताल चिकित्सा तैयारी के महत्त्व एवं घटकों की चर्चा कीजिए।

2. Describe the components of logistic management.

साजो-सामान प्रबंधन के घटकों की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss in detail the clinical casualty management.

चिकित्सालीय आपात प्रबंधन पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

4. What do you understand by post traumatic stress disorded (PTSD)? Describe its (PTSD) phases and therapies.

सदमा उपरान्त तनाव विकृति (पी.टी.एस.डी.) से आप क्या समझते हैं? इसके (पी.टी.एस.डी.) के विभिन्न चरणों एवं इलाज की चर्चा कीजिए।

5. Describe the various epidemiological methods and procedures used in measuring and describing the causes and consequences of disasters.

महामारी रोग विज्ञान की विभिन्न विधियों एवं प्राविधियों का वर्णन करें जिनसे आपदाओं के कारणों एवं परिणामों को जांचने एवं उल्लेखित करने में मदद करते हैं।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×5=20)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What are the measures to control communicable diseases?
 संक्रामक रोगों को नियंत्रित करने के कौन से उपाय हैं?
- 2. Explain in brief the medical response to earthquakes. भूकम्प में चिकित्सा अनुक्रिया को समझाइये।
- Write the main objectives of after disaster epidemiology.
 आपदा के बाद महामारी रोग विज्ञान के प्रमुख उद्देश्य लिखिये।

- **4.** Write a short note on the significance of sanitation. स्वच्छता के महत्त्व पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Write a short note on site triage.
 स्थल वर्गीकरण (ट्राएज) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 6. Describe the importance of mmunization.

 टीकाकरण के महत्त्व पर चर्चा कीजिए।
- Write a short note on Psychological interventions.
 मनोवैज्ञानिक उपायों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 8. Write a short note on the remote area planning. दूर-दराज के क्षेत्रों के नियोजन पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।